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О РАЗЪЯСНЕНИИ ПОНЯТИЯ «ПЕРВЫЙ ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД»  

ДЛЯ ЦЕЛЕЙ СОСТАВЛЕНИЯ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ОТЧЕТНОСТИ В 

СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 7 НАЦИОНАЛЬНОГО СТАНДАРТА 

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И ОТЧЕТНОСТИ «КОНСОЛИДИРОВАННАЯ 

БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ» 

 

В связи с большим количеством вопросов, поступающих в Аудиторскую палату от 

аудиторов-индивидуальных предпринимателей, аудиторских организаций и организаций, 

составляющих консолидированную отчетность, в части трактовки понятия «первый 

отчетный период», предусмотренного пунктом 7 Национального стандарта бухгалтерского 

учета и отчетности «Консолидированная бухгалтерская отчетность», утвержденного 

постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 30.06.2014 № 46, 

Аудиторская палата направила в Министерство финансов Республики Беларусь запрос по 

данному вопросу. Позиция Аудиторской палаты, согласованная Министерством финансов 

Республики Беларусь, представлена в данном разъяснении. 

 

Вопрос: Что понимается под «первым отчетным периодом» – отчетный период первого 

года составления консолидированной отчетности или отчетный период вновь созданной 

организации в соответствии с пунктом 7 Национального стандарта бухгалтерского учета 

и отчетности «Консолидированная бухгалтерская отчетность», утвержденного 

постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 30.06.2014 № 46 (далее 

– НСБУ № 46), в котором содержится требование: «По каждому числовому значению 

показателей консолидированной отчетности, за исключением консолидированной 

отчетности, составляемой за первый отчетный период, должны быть приведены данные 

за отчетный период и период года, предшествующего отчетному году (далее – 

предыдущий год), аналогичный отчетному периоду»? 

В пункте 7 НСБУ № 46 понятие «первый отчетный период» должно трактоваться 

аналогично изложенному в статье 14 Закона Республики Беларусь от 12.07.2013 № 57-З 

«О бухгалтерском учете и отчетности»: «При создании организации первым отчетным 

периодом для годовой отчетности является период с даты ее государственной 

регистрации по 31 декабря, для промежуточной отчетности - с даты ее государственной 

регистрации по отчетную дату периода, за который составляется промежуточная 

отчетность». Кроме того, в пункте 6 национального стандарта бухгалтерского учета и 

отчетности «Индивидуальная бухгалтерская отчетность», утвержденном 

постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 12.12.2016 № 104, 

понятие «первого отчетного периода» изложено следующим образом: «По каждому 

числовому значению показателей бухгалтерской отчетности, за исключением 

бухгалтерской отчетности, составляемой за первый отчетный период деятельности 

организации, должны быть приведены данные за отчетный период и период года, 



предшествующего отчетному году (далее – предыдущий год), аналогичный отчетному 

периоду». 

 

Таким образом, консолидированная бухгалтерская отчетность, составленная в 

соответствии с требованиями НСБУ № 46, должна содержать начальные и 

сопоставимые данные, за исключением случаев ее составления за первый отчетный 

период деятельности организации. 
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